*Consueta
caritatis of-
ficia conti-
nuantes esti
aliquanto
remissios
quam antea,
verè proge-
diuntur.*

tiam quibusdam argumentis supradictis pro
priam sententia, maximè tribus primis, & vlti-
mo, sed his iam satis est respondendum.

Alij docent, nos per actus remissiores habitu
meret gloriae & gratiae augmentum: sed virum
que primum accipere post hanc vitam. Hanc
cum aliis tenet Scotus in 4.d.21. q.1. §. In ista
questione, sub finem, & d.22. q. 1.a.2. circa mediū.
Mouentur autem preceptu fundamento secun-
da sententia, & vltimo argumento primæ sen-
tentia, que iam satis refutauit.

CONCLV SIO I. Iusti per omnia opera su-
pernaturalia etiam habitu remissiora merentur
augmentum gratiae & gloriae. Ita Vasquez 1.2.
disp. 220. c.3. Suarez de Reuulsientia merito-
rum, disp. 2. se. 3.n. 33.

Trident. Probatur, quia Trident. less. 6. c. 16. & can.
24. & 32. aperte generatim definit, iustos per
opera bona in Christo sive per gratiam Christi
& in eius obsequium facta mereri gratiam &
gloriam, sive utriusque augmentum: at qui om-
nia opera supernaturalia hominis iusti etiam si-
nt habitu remissiora, sunt vere talia: ergo ipse
perea meretur augmentum gratiae & gloriae.
Minor probatur; quia si eiusmodi opera, v.c. in-
tensa ut 6. facta ab habente habitum ut 4. sint
opera facta in Christo, nulla potest fingi prob-
abilis ratio, cur eadem atque æquæ intenta o-
pera facta ab habente habitum ut 8. non sint fa-
cta in Christo. Secundò, quia dicto cap. 16. ex-
presè docet, iustum operibus dicto modo in
Deo factis nihil deesse quo minus vitam æter-
nam mereantur. & similiter dicto can. 24. & 32.
præter dicta nihil in ijs requirit ut mereantur
augmentum gratiae: at qui hoc esset falsum, si
præterea requireretur ut essent intensiora habi-
tuero hoc non requiratur.

Respondent aliqui, opera remissiora mereri
quidem gratiam & gloriam, non tamen distin-
ctam à priori gracia quam operans iam habet;
sed hanc tunc ijs dupliciti titulo dari. Sed contraria
Primò, hoc secundum estimationem moralem
idem ester ac si nihil mererentur. sicut si is qui
sex diebus laboraret in vinea, quinque vltimis
solum meretur accipere diuerso titulo dena-
tum labori primi diei debitum, ab omnibus iu-
dicaretur vltimus diebus gratis & sine mercede
laborasse. Secundò, quia hac ratione Conci-
lium falso diceret eos per eiusmodi opera mer-
eri augmentum gratiae & gloriae: quia hoc ne-
cessariò significat aliquem gradum à prioribus
distinctum, ijsque superadditum: ut patet in di-
cto operario, qui illo casu nullo modo merere-
tur augmentum mercedis.

144 Dices, Gloriam nobis debitam titulo here-
ditatis possimus de condigno mereri: ergo glori-
am aut gratiam nobis debitam propter merita
præcedentia possimus secundò mereri per
merita subsequentia. Secundò, Christus per
quodvis suum opus nobis meritus est totum id
quod meritus fuit per omnia sua opera: & con-
sequenter rem eamdem sapientius est meritus di-
uersis operibus: ergo similiter nos possimus di-
uersis operibus eamdem rem sapientius mereri.

Respondeo Primò, negando consequentiam
utriusque argumenti: non quasi velimus asc-

rere omnino implicare nos diversis operibus
eamdem gloriam sapientius mereri: sed quia id fieri
nequit conteniente secundum eum modum
quo de facto gratiam & gloriam meremur. nam
etsi res debita solo titulo gratuito possit non in-
congruè proponi ut præmium alicui operi, pra-
sertim quando non concuerit ei operi proponi
distinctum præmium (ut accidit in contritione
qua quis meretur primam gloriam, iuxta dicta
dub. 8. & in Christo merente gloriam corporis:
nam nos gratia iustificamur, & Christi hu-
manitas gratis fuit assumpta ad esse filij Dei;
nec illi contritioni alia gloria essentialis, nec
Christi meritis alia gloria corporis potuit con-
gruè respondere, quam ea quæ titulo hereditatis
iam erat debita) secundus tamen est quando
præmium iam debitum est titulo oneroso, pro-
pter præcedens meritum, & secundo operi po-
test congruè distinctum præmium proponi,
prout accidit in nostris meritis respectu gratiae
& gloriae: nam prior gratia & gloria iam sunt ti-
tulo oneroso nobis debita ob priora merita, &
alijs meritis sequentibus congruè omnino a-
llius gradus gratiae & gloriae ut præmium propo-
ni potest: & consequenter omnino dicendum
est, eum ita proponi, nosque eum de facto me-
reri. Et hinc patet consequentiam prioris argu-
menti nullam esse.

Quod autem etiam secundi argumenti con-
sequenta sit nulla, patet Primò, quia Christi
sequentibus operibus non potuit proponi tam-
quam præmium promerendum nostra redem-
ptio distincta ab ea, quam prioribus suis operi-
bus fuerat meritus. Secundò, quia nostra te-
redemptione non fuit Christo in præmium propo-
sta, tamquam vno aliquo opere, præferim
quod passionem præcederet, absolutè & inde-
pendenter à sequentibus promerenda: sed ut
promerenda omnibus suis operibus usque ad
completam passionem simul sumptis. Nam eti-
quodvis Christi opus ratione infiniti sui valoris
fuerit sufficiens ad totius mundi & infinitorum
aliorum redemptionem; tamen Deus noluit
eam vllis Christi operibus ante eius mortem
perfici, idque ob varias causas, quæ in materia
de Incarnatione solent adferri. Quare Deus no-
stram redemptionem omnibus Christi operi-
bus simul sumptis promerendam proposuit:
non quasi omnia omnino eius opera fuerint ad
eam necessaria, sed ita ut omnibus simul vnum
idemque præmium fuerit propositum.

Secundò planè est in nostris operibus: nam &
singulis potest congruè distinctus gradus gra-
tiae & gloriae promerendus proponi: & priori-
bus operibus certus gratiae & gloriae gradus
promerendus proponitur independenter à se-
quentibus. nam si iustus statim post primum o-
pus meritorum moreretur, aut fieret amens,
acciperet correspondentem ei gloriam sine vllis
sequentibus operibus.

Respondeo Secundò, eti Deus congruè
posset nobis proponere idem præmium varijs
operibus ac titulis merendum; atque ita fieri
posset, ut id iuxta aliam sententiam ita merere-
mur; tamen ob Concilium Trident. omnino di-
cendum esset, hoc de facto non fieri, quod

Quando co-
ueniat rem
vno titulo
debita, alio
merendam
proponi, &
quando non

145
Aliter Christo
fuis operibus
nostra redemptio,
aliter nobis
nostra operibus
gratia & gloria
proponuntur
promerenda

146
can.

can.32. exp̄sē docet, nos per opera in Christo facta (qualia sunt omnia opera libera supernaturalia, etiam habitu remissiora) mereri augmentum gratiae & gloriae: quod, ut ostendi, secundum aliam sententiam dicinon posset. Quare ex hoc loco videtur nostra sententia satis apertere & certè probari.

147

CONCLVSIO II. Iustus eliciens actus meritorios augmenti gratiae hoc statim recipit. Ita auctores citati pro priore conclusione: & probatur, quia cum huius statim recipienda absolute sit capax, ut suprā n.146. ostendi, & ratione sui actus meritorij sufficienter ad hoc sit dispositus, nulla est causa cur eius datio differatur. Et confirmatur, quia vel deberet differri usque ad mortem, & tunc gratia via non responderet gratiae & gloriae patriae (quod videtur absurdum, & sine illo fundamento asseritur) vel solum differretur donec actum intensorem elicet, & tunc si numquam intensorem ejiceret, carceret fructu plurimorum bonorum operum: quod absurdum est, & repugnans Tridentino suprā. Confirmatur utraque conclusio. Quia, ut ostendi suprā, contraria sententiæ nullo omnino fundamento nituntur.

D V B I V M X.

Vtrum elicienti actum meritorium semper conferatur augmentum gratiae primo instanti, ac reliquis sequentibus dum actus durat.

148

Hæc difficultas præcipue proponitur ut possimus videre qua ratione mereamur augmentum gratiae aut etiam penæ, per continuationem actus boni vel mali. Quia in re explicanda multi grauem reperiunt difficultatem, quia cum continua sit diuisibile in infinitum, adeoque in quois tempore possint assignari instantia syncategorematicè infinita, videtur sequi, posito quod actioni meritoriae pro primo instanti respondeat certus gradus augmenti gratiae, actionem meritorium durantem aliquo tempore mereri gratiam infinitam. Consequētia probatur; nam sicut in primo instanti mereatur certum augmentum gratiae, ita in quois alio toto illo tempore, quo durat, assignabili (nulla enim est ratio corporis in primo instanti certam gratiam mereatur, quam in quois alio:) atque in illo tempore sunt infinita instantia assignabilia: ergo ille actus merebitur gratiam infinitam. quod tamen patet manifeste esse absurdum. Quare in hac re explicanda sunt variae Theologorum sententiae.

149

Primo, aliqui docēt, gratiam non augeri primo instanti per actum meritorium, nisi hic sit intensior ipso habitu, & tunc habitum eo instanti præcisè tantum augeri, quantum ab actu superatur. v.c. habens habitum gratia ut 6. elicita actum intensum ut 6. primo instanti nullum recipit augmentum gratiae: si vero elicit intensum ut 8. primo instanti recipiet duos gradus; reliquis vero instantibus nihil, quia in his actus erit æqualis habitui; nisi forte dum continua-

tur, simul intendatur: tunc enim recipiet augmentum gratiae ipsi intentioni respondens. Et hanc opinionem tenent illi omnes qui negant nos per actus habitu non intensiores mereri augmentum gratiae, aut nos id recipere, antequam per actum intensorem ad hoc disponamus: quos citauit ac refutauit dubio 9. Et præter eos eamdem tenent quidam recentiores, qui etsi teneant nos per actus habitu remissiores mereri augmentum gratiae, tamen negant nos id meri, aut primo aut illo alio instanti quo actus elicetur, sed solum per continuationem totius temporis: mouentur autem solo argumento suprallato.

Sed hæc sententia nec nititur sufficiente fundamento, nec dictam difficultatem effugit. Nam etsi in merito gratiae ea responsio posset defendi, tamen in merito penæ nequit habere locum. Nam certum est peccantem mortaliter quantumuis actu minus malo multis alijs suis peccatis præcedentibus, statim primo instanti mereri augmentum penæ; vnde secundum illorum fundamentum & modum argumentandi sequitur, eum singulis sequentibus instantibus, quibus actum continuat, etiam rantium penæ mereri, & consequenter infinitam, non solum extensiū (qua ratione quis meretur infinitam quouis peccato mortali) sed etiam intensiū. Antecedens etiam dicti Auctores concedunt: & clare patet, nam alias esset melioris conditionis is, qui grauius antea peccata commisisset, quam qui antea solum levia aut nulla commisisset peccata mortalia; quia si vterque eliceret aliquem actum æquum malum, secundus statim primo instanti mereretur augmentum penæ, eo quod hic actus (v. suppono) esset meritorius maioris penæ, quam esset tota ea quam antea deberet: prior vero primo instanti nihil penæ mereretur: & deinde eterq; actum suum æqualiter continuando æqualem penam mereretur: atque ita minus malus, præcisè quia minus malus, per idem peccatum maiorem penam merebitur quam magis malus. Item alias sequeretur, quod prior ille si eliceret actum uno solo instanti durantem (quod aduersarij fieri posse concedunt) per eum quantumuis alias malum nullam penam mereretur: quæ aperte sunt absurdâ. Idem argumentum fieri potest, & grauius vrget in duobus peccantibus graui peccato veniali æqualiter malo, & æqualiter tempore durante, quorum vnu prius vix ullam penam in Purgatorio soluendam debet, alter vero validè magnam. Quo casu secundum illorum modum argumentandi, aut dicendum esset utrumque mereri penam infinitam, posito quod vterque mereatur augmentum penæ primo instanti: aut si solus prior id mereatur, tunc magis malus præcisè quia peior, ob idem peccatum minus punitur.

Audiui aliquando aliquos simili arguento pressos respondentes, omnia omnino peccata, qua aliquo tempore durant, ex se & in rigore mereri penam intensiū & extensiū infinitam: & ex iusta Dei misericordia ac constitutione mereri minorem. Sed ego numquam satis potui intelligere quomodo hoc cum sana fide cōsistat.

sunt. nam siue possint à nobis eliciti actus durantes vnicō solūm instanti, siue non, videtur omnino certum, nostras omnes actiones saltem cōmuniter durare aliquo tempore. vnde sequeretur Primo, nos cōmuniter non committere villa peccata ex sua natura venialia, sed omnia nostra peccata esse mortalia, saltem ex se & cōclusa Dei misericordia; nam cū durent aliquo tempore, secundū illos merētiū pœnam pœnam, & quidem intensiū infinitam, & cōsequenter mereantur priuationem gloriae, quia ius ad gloriam cum tali pœna eiūsme merito nequit consistere. Illud autem aperte videtur repugnare Trident. sess. 6. can. 23. & sess. 14. cap. 5. & communī fidelium sensui. Sequeretur Secundo, omnia hominum peccata (saltem prout cōmuniter à nobis sunt) ex natura sua esse æqualia, siue æqualem mereri punitiōnem, nimirum ex omni parte infinitam, atque ita cōmitentem leue mendacium, & occidentem parentem æqualem ex natura rei mereri punitiōnem, qui fuit olim error Stoicorum; non modò ab Ecclesia ab initio damnatus, sed ab aliis omnibus semper explosus. Et ramen ex dictorum Auctōrum principiis hæc videntur aperi sequi.

152
Praefat.
Secundo, quidam apud Vaquez i. 2. disput. 54. c. 3. docet, eliciens actionem meritoriam primo instanti quo haec eligitur, siue sit inten-
sior habitu, siue non, mereri & accipere certam partem augmenti gratiae, reliquo verò tempore quo durat, augeri gratiam successiū, sicut ignis in obiecto sibi corpore auger calorē, ita ut in nullo instanti certa pars gratiae producatur, sed solūm in parte aliqua temporis, eaque maior vel minor pro magnitudine illius durationis: atque ita sicut calor ab igne certo tempore con-
tinuè auctus, est absolute finitus; ita etiam gratiā aucta per illud meritum est absolute fidita. Ratio eorum est, quia in primo instanti tota sub-
stantia actus simul ponitur, quæ secundū se postea invariata durat successiū cōexistens no-
stro tempori; atque ita solūm secundū quemadmodum variatur: quare initio ei respon-
det certum gratiae augmentum, quod totum simul confertur: & postea ea gratiā quæ eius durationi responderet, successiū conferatur. Ex-
pliāt hoc exemplo corporis luminosi, quod subitū productum distans v.c. à corpore illuminando 12. pedibus in eo producit initio lumen
vt duo, & deinde paulatim propriū eidem ad-
motum, hoc successiū auger ad via vel qua-
tuor.

153
Melius est
continuare
actum cari-
tatis quam
cum inter-
tempore,
Sed hæc sententia patitur difficultatem, quod secundū eam ceteris paribus videatur plus mereti qui intra quadrantem quinque vel sex actus caritatis breuissimos elicit, & reliquo tempore ab agendo cessat, quām qui toto illo tempore eiusmodi aetū aequē intensem con-
tinuat. Ponamus enim illi actui primo instanti respondere gratiam vt duo, & eius continua-
tioni alios duos gradus aut etiam tres. tūc prior accipiet minimum 10. aut 12. gradus gratiae, &
secundus tantum 4. aut 5. hoc autem videtur absurdum; nam videtur difficilius ac præstan-
tius, & consequenter magis meritorum Deum amare actu per vnum quadrantem continuato,

quām tot breves actus amoris elicere, qui si-
mul vix sexta parte illius quadrantis durent.

Dices, vt tot actus elicias intra quadrantem, non esse opus aliquo tempore intermedio actū omittere, cūm possis eos planè contigios sine intermissione elicere. Sed hoc non satisfacit, quia hīc non quātitur an sit necesse aliquo tem-
pore intermedio ab agendo cessare, vt plures actus elicias: sed vter ex illis duobus in dicto ca-
su plus mereatur, diciturque videri absurdum,
si prior plus mereatur: quod tamen secundū illam sententiam dicendum est.

Tertiū, alij apud eundem docent, nec pri-
mo, nec vlli ex sequentibus instantibus respon-
dere certam partem augmenti gratiae, sed toti
actui eiusque durationi simul sumptus. Probant,
quia nulla nostra actio potest durare solo in-
stanti: ac inde inferunt, ejus meritum non de-
bere spectari ex uno instanti, sed ex tota ipsius
duratione, & huic soli debere respondere cer-
tum præmium. Antecedens autem probant:
quia omnis actio spiritualis siue voluntatis aut
intellectus (de quibus hīc agimus; quia sola a-
ctio voluntatis est intrinsecè meritoria) incipit
per primum suesce, & consequenter in instanti,
& definit per primum sui non esse. Quare si du-
raret vnicō instanti, duo instantia se mutuo im-
mediatè sequerentur, scilicet instans quo talis
res primum est, & instans quo primum non est:
illud autem est absurdum, quia sic continuum
componeretur ex indivisiiblēs, quod iam
suppono esse falsum. Potest idem confirmari:
quia vel eiusmodi actio producitur successiū,
& sic clarum est eam non posse durare solo in-
stanti, quia in instanti non datur successio: vel
producitur tota simul, & tunc etiam nequit
durare vnicō instanti, quia tunc desinere per
ultimo sui esse; quia daretur aliquod esse ul-
timū illius durationis: hoc autem fieri ne-
quit, quia implicat vllam rem quæ habet totū
esse simul (idemque ex alio fundamento verum
est in rebus successiū) desinere per ultimo
sui esse, quia sic quando duæ formæ substanciali-
bili mutuo immediatè succedunt, v.c. forma
ignis formæ ligni, darentur duo instantia im-
mediata, scilicet illud, quo prior ultimo est, &
illud, quo secunda primo est. nam nechæ duæ
formæ sunt simul in eodem instanti, nec vllum
tempus inter eas est medium.

Respondent aliqui, hoc solūm esse verum in
iis formis, quibus desinentibus alia immediatè
succedunt: scilicet autem esse in aliis, quibus nul-
la alia immediatè succedit, quales sunt actus
voluntatis qui desinere possunt per cessationem
voluntatis ab omni aetū. et si enim hi desinant
per ultimo suum esse, nullum eiusmodi in-
commode sequetur.

Sed contrā Primo, et si inde colligamus,
priorēs formas desinere per primum suum non es-
se, quia alijs darentur duo instantia immediata;
hæc tamen non est ratio cur ita de facto desi-
nant; sed id sit, quia naturā suā necessariō exi-
gunt ita desinere. Hinc et si ex eo quod ex posi-
tione alicuius rei sequatur absurdum, bene col-
ligamus illam esse impossibilem; tamen non id
est impossibilis, quia hoc incommodum ex

Nequit das-
actio volun-
tatis aut in-
tellectus so-
lo instanti
durans.

ea sequeretur; sed ideo hoc incommodum sequitur, quia illa est impossibilis: sicut ex eclipsi luna bene colligimus terram intercedere inter solem & lunam, non ideo tamen terra intercedit, quia luna eclipsatur, sed contraria. Quare ex eo, quod sequeretur absurdum, si in generatione substantiae forma corrupta desinet per ultimum suum esse, bene infero tales formas naturaliter & necessariò exigere desinere per primum suum non esse. Adeoque si natura sua contrarium exigerent, non obstante eo incommodo alio omnino modo desinerent; inquit illud tunc non esse incommodum, sed naturis rerum consonantem: quare aut fatendum, omnes formas permanentes necessariò desinere per primum suum non esse, aut illud quod infertur non esse incommodum. Secundò, quia siue eiusmodi forma alia succedat, siue non, ex eo quod desinat per ultimum suum esse, idem incommodum sequitur. Quia vel desinet successiuè, & tunc non poterit dari ultimum instans quo sit, quia in successione, siue in motu nec primum, nec ultimum instans ei intrinsecum dari potest: quia alias in eo instanti deberet esse successio siue motus, quod est impossibile. Et hoc clarissimè implicat in forma quæ deberet unico instanti durare, quam clarum est non posse aut incipere, aut definire successiuè. Vel definire tota simul, & tunc necessariò daretur primum instans in quo non est, scilicet illud quo esse definit: nam res quæ tota simul definit, eo instanti quo definit, non est: nam nec in instanti, quo tota simul est, potest dici desinere esse (vt persipate) nec in illo instanti potest dici partim esse, partim non esse. Item sicut primo instanti, quo incipit tota simul esse, necessariò est, nec potest dici non esse: ita in instanti quo tota simul definit esse, necessariò non est, nec potest dici esse. Vnde sequitur, dari primum instans, quo non est; & consequenter danda duo instantia immediata, si daretur ultimum instans, quo est.

Alii tamen hoc fundamentum fuisse impugnant. Primò, quia quævis productio substantiæ durat solo instanti: ergo aliqua res potest solo instanti durare. Secundò, quia sequeretur inde, actiones voluntatis aliquo tempore post primum suum instans non esse liberas: hoc autem est absurdum, ergo, &c. Tertiò, quia inde sequeretur, quemuis peccantem aliquo tempore immediatè post primum instans sui actus necessariò peccare, & esse extra statum gratiæ: hoc autem est absurdum: ergo & id vnde sequitur. Quartò, quia libertas voluntatis, & consequenter potestas cessandi ab actu consistunt in indifferentia voluntatis, & sufficienti cognitione obiecti: atqui haec eadem sunt in primo instanti actionis, & omnibus sequentibus: ergo eodem modo voluntas erit in omnibus libera, & consequenter potens cessare ab actu.

Contra verò id acriter defendit Vasquez 1. p. disp. 229. c. 10. nimirum priore arguento ex allatis num. 154. Et sane argumenta ibi allata videntur id omnino conuincere, posita communi & probabiliore sententia, quod contignum non componatur ex indivisiibilibus, nec

possint dari duo instantia se mutuo immediate sequentia, nec argumenta contraria illud sufficienter confutant.

Ad primum enim distinguo maiorem: nam si productio sumatur secundum suam realitatem ac substantiam, cum hac ratione non differat à re producta, non durat solo instanti, sed quādū res ipsa durat. Si autem sumatur secundum suum præcisum conceptum, siue prout concipiatur distincti à rei permanentia; sic quidem potest concipi esse solo instanti, sed tunc nec à parte rei vere desinit, nec debet concipi desinere per successionem alium formam contraria aut positivam aut privativam, quæ incipiat esse in aliquo instanti sibi intrinsecō: sed desinit per continuationem existentiæ rei productæ, quæ formaliter sumpta incipit esse non per instans sibi intrinsecum, sed per extrinsecum, scilicet per illud quo res primò productur: quod quidem est intrinsecum rei quatenus concipiatur produci aut etiam non esse, est tamen ei extrinsecum quatenus concipiatur conseruari, siue permanere existens, quia ut sic considerata nullum habet instans sibi intrinsecum à quo incipiat. Vnde patet ex dicto argumento nullo modo probari posse dari formam aliquam realem, quæ verò à parte rei durer solo instanti, aut quæ definit per instans sibi intrinsecum: idque non solùm quia ex instantanea duratione ipsius creationis non possunt inferri absurdia, quæ inferuntur ex tali duratione formæ aliquius absolute: sed præcipue quia natura formæ absolute ac modus existendi, qui conuenit rebus rebus secundum te ac entitatem suam spectatis, non debent spectari ex natura & modo existendi eiusmodi formalitatum, quæ rebus solùm conueniunt secundum quendam modum concipiendi, aut saltem ab ijs solùm ratione aut virtualiter distinguuntur: arque ita non definitur post primum instans absolute esse, sed solùm secundum quid.

Ad secundum, nego maiorem. Nam illo supposito solùm sequitur, eiusmodi actiones breuissimo aliquo tempore non esse liberas libertate distincta ab ea qua producuntur. Sicut ex eo quod Deus posito quod ab aeterno decreuerit in altempore mundum creare, non posset eum postea non creare, aut non velle creare eodem instanti quo decreuit eum creare, non sequitur, ipsum in tempore non liberè mundum creare ac velle creare, sed solùm sequitur, quod hæc non faciat libertate distincta ab ea, qua primò eum decreuit creare.

Ad tertium, similiter nego maiorem, loquendo de necessitate absolute lumpa. Solùm enim sequitur, cum necessariò peccare aut potius inchoatum peccatum continuare ex suppositione, quæ posita est in ipsius libertate, scilicet posito quod talem actum liberè eliciat, eodem planè modo quo Deus ex suppositione & in sensu composito necessariò in tempore creat mundum, posito quod eum semel decreuerit creare. Nec illud debet videri absurdum, quando talis per illam continuationem actus non plus demereret, quam per primam ipsius productionem. Nec etiam yllum absurdum est hominem,

Homo sepe minem; non solum dormientem aut amentem, exsuppositiōne est ne. sed etiam aētu vrentem ratione, supposito peccato breuiissimo tempore necessariō esse in statu peccati. Nam quando quis omnino alia cogitat quām diuina, non eit in eius potestate statim in instanti elicere contritionem: nam nisi singulari omnino à Deo gratiā præueniatur (quæ non quouis instanti, sed raro nobis datur) etiam politis auxiliis sufficientibus, qualia communiter nobis à Deo dantur, debet primū in se excitare attentam cogitationem de bonitate Dei & disiplinientia circa peccatum, ac hac ratione suam voluntatem ad huius derestationem excitare: quod hominibus præserit carnalibus non ita facile est, vt quouis instanti sine villa omnino mora id facere possint. Imò posito quod nequeant dari duo instantia sibi immediata, necessariō sequitur, quemuis peccantem necessariō esse aliquo tempore in peccato, quia inter actum contritionis & peccatum necessariō aliud tempus intercedit.

160 Ad quartum, nego minorem. Quia non est eadem cognitio intellectus: nam in primo instanti homo aduerterit se elicere talem actum; tamē breui illo tempore sequenti non aduerterit se eum continuare. ad hoc enim necessarium est ut distingueret breuiissimum illud tempus ab instanti. quod ipse facere non potest: nam situ possumus dari corporatam parva, ut omnem nostrum sensum omnino fugiant; ita potest dari tempus tam breue, utid non possumus distingueat cognoscere, aut ab instanti distinguere: & consequenter tantillo tempore eliciētes actum non possumus discernere an solo instanti, an vero per aliquid tempus cum eliciamus. Ut autem liberè eliciam aliquem actum, non solum est necesse ut cognoscam distingueat ipsum obiectum sub ratione boni & mali, sed requiritur ut aduertam me circa illud agere: nam si id nullo modo aduertens aliquid appeterem, id nullo modo liberè appeterem, præserit in ordine ad meritum. unde etiam alij inferunt, voluntatem breuiissimo illo tempore, quo actus durat, non esse eodem modo liberam, sicut in eius inchoatione: quia dum eum inchoar prius natura quām eum elicit, nullo modo est determinata ad eum eliciendum; quando verò dicto tempore eum continuat suo actu liberò a se elicto, ad breuem continuationem determinatur.

161 Ex quibus patet, illud fundamentum possatis probabiliter defendi, & posita communis sententia continuum esse diuisibile in infinitum, nec posse dari duo instantia sibi immediata, valde probabiliter inferri. Quia ramen difficultas de diuisione continui semper mihi visa est inexplicabilis, nec argumenta quae pro hac vel illa parte adferuntur, posse sufficienter solvi; ita semper iudicauit communis sequendam sententiam, ut tamen nollem villam sententiam theologicam in ea fundare: ideoque semper fui conatus meas sententias ita explicare, vt possent defendi, siue diceres continuum esse diuisibile in infinitum, sive non quod etiam hic fauente Deo

Coninck de act. supernat.

faciam; prius tamen hic quedam notanda sunt. Primò, dictam sententiam tribui Gregorio in 2. d. 3. q. 1. art. 2. ad 4. & Almainio tractatu 1. Moralium, c. 9. Sed hi Auctores aliter longè sentiunt. Nam docent quidem hominem vel angelum de facto non posse ita elicere suum actum, vt immediate post primum instans ab eo liberè cesseret; sed id non assertunt ob rationem supra allatam, sed ob ea quæ attuli in responsi ad 4. argumentum. Et ideo etiam præseritum Gregorius tenent, in continuatione actus non dari singulis instantibus certum augmentum gratiæ: quamvis inter se etiam hac in re non nihil discrepant; nam Almainus vult actum eo tempore, quod primum instans immediate sequitur, posse remitti aut intendi, atque ita ex parte esse liberum ac meritoriu; quod alter non videtur admittere. Deinde ipsi docent Primo, primo instanti quo actus elicetur, ei respondere certam partem augmenti gratiæ. Secundo, dum actus continuatur dari plura instantia, quibus respondet certa pars augmenti gratiæ, in quibus nimis est noua libertas. Tertiò, Gregorius expressè docet, diuina virtute fieri posse, vt quis eliciat actum merè instantaneum, aut tanta cum libertate cum continuet, vt quouis instantieum possit abrumper. Additque talem eo casu meritorum præmium infinitum. Sed siue illud sit possibile, sive non, hoc inde non sequitur. vt infra ostendam.

162 Notandum Secundò, eti dictum fundamen- tum concedatur, inde tamen non sequi, quod illi ex eo inferunt, scilicet nulli instanti quo actus aut primū elicetur, aut deinde continua- tur, correspondere certam partem augmenti gratiæ. Nam in primis inde nullo modo sequitur, eiusmodi actum primo instanti quo elicetur, non mereri certum gradum gratiæ: cum enim tunc habeat certam ac determinatam bonitatem ac libertatem, omnesque conditiones ad meritum requisitas, nulla est ratio cur non respondeat ei determinatum præmium. unde etiam Gregorius & Almainus ei pro tunc determinatum meritum ac præmium tribuunt. Confirmatur, quia si per possibile aut impossibile actus existeret unico instanti, mereretur ali- quod determinatum præmium: atqui ex eo quod diuinus duret, non amittit vim merendi illo primo instanti: ergo etiam hoc casu determinatum præmium meretur. Maiorem in casu quo eiusmodi actus esset intensior suo habitu, omnes admittunt: & idem esse dicendum in casu quo eo est remissor, probauit dub. 9. & ad- mittunt etiam iij contra quos disputamus. Mi- nor etiam per se videtur clara; quia nulla apparet ratio cur actus primo suo instanti reddatur minus meritorius, præcisè per hoc quod diuinus postea duret: cum per hoc nulla ratione reddatur pro primo instanti imperfector.

Secundò, quia eti ex illo principio possit probabiliter inferri, illum actum breuiissimo illo tempore quod sequitur primum instans, quoque semel elicitus necessariō continuatur, pro nullo determinato instanti mereri aliquid augmentum gratiæ; nullo tamen modo hoc potest inferri pro reliquis instantibus, quibus omnino

O liberè

liberè continuatur, ita ut simpliciter possit ab-
sumpi, imò ita ut voluntas debeat nouum co-
natum adhibere ut eum continuet.

164 Tertiò illa sententia nequit explicare quando illa gratia conferatur , quæ toti durationi actus responderet . nec enim potest dici eam paulatim conferri toto tempore quo actus durat , ita vt nulla eius pars conferatur in instanti , prout fit dum calor paulatim in frigido producitur . tum quia hoc iam refutatum est : tum etiam quia peccatori contrito statim primo instanti confertur certa gratia contritioni respondens , vt mox ostendam . quare nulla videtur ratio cur id negemus iusto . Nec etiam dici potest , totam conferri primo instanti , quo actus elicitor : tum quia sic præmij conferretur item ex parte pro merito futuro , scilicet pro futura illius actus continuatione : tum etiam quia tunc principium meriti caderet sub meritum . nam , vt ostendi disp. 8. dub. 8. habitus qui primo instanti , quo actus elicitor , infunditur , postea ad eius continuationem effectiù concurredit . Etsi autem supradicta absoluta Dei potentia fieri possint ; nemo tamen concedit ea de facto nunc fieri . Nec etiam potest dici id augmentum gratiae infundi in fine ipsius actus , sive primo instanti quo esse definit . Primum , quia nulla est causa cur tam diu differatur . Secundò , quia sic actus maiore sua bonitate sive longiore sua durazione esset causa , cur operans diutius augmento gratiae careret . Tertiò , quando peccator elicitor actum amoris Dei , statim primo instanti iustificatur , vt communiter omnes concedunt , & consequenter ei infunditur habitus gratiae ergo idem dicendum est , quando iustus eiusmodi actum elicitor ; quia alias huius actus esset inefficacior in obtinenda gratia , quam actus peccatoris , quia ille tardius obtineret gratiam , quam hic , quod est absurdum .

165

Dices Primo, peccatorem primo instant quo actum caritatis elicit non iustificari per habitum, sed per suum actum. Sed hoc dici nullo modo potest, nam, ut ostendi dispe. 6. dub. 1. fam omnino certum est & valde probabilitate de fide, nostram iustificationem de facto semper fieri per infusionem habitus gratia, sive caritatis, vbi etiam, praesertim n. 24. 25. 26. &c. satis ostendit nullo modo dici posse, nos formaliter iustificari per actum a nobis elicitemus, tum ob alias causas, tum etiam quia sic essemus causa efficientis nostrae iustificationis, sicut sumus vera causa efficientis ipsis actus; atque ita falsum est id quod aperte insinuat Trident. sess. 6. c. 7. solum Deum esse causam efficientem nostrae iustificationis.

Dices Secundò, talem peccatorem tunc non recipere gratiam pro illo actu præcisè; sed solum gratiam priùs perditam correspondentem meritis mortificatis. Sed hoc dici nequit, quia inde sequeretur, peccatorem qui numquam fuit iustus, primo instanti quo verè conteritur, non recipere gratiam habitualē, & consequenter, ut iam ostendi, non iustificari; quod absurdum est. Quod si hic præcisè propter illum aeternum primo instanti gratiam recipiat, nulla est ratio cur dicamus eum qui aliquando fuit in-

- stus, propter eiusmodi actum præcisè eodem
- instanti non recipere gratiam; & consequenter
- distinguitur ab ea, quæ respondet meritis morti-
- ficatis.

Pro resolutione Nota Primū, aetūm nostræ
voluntatis (qui solus intrinsecè est formaliter
meritorius præmij aut pœnæ) esse quasi quem-
dam motū sive imperium voluntatis, quo ipsa
ferrut in suum obiectum amatum, aut refugit o-
dio habitum. Secundū, omnem motum loca-
lem natura sua postulare aliquam continuatio-
nem, sive ut aliquo tempore duret; non solùm
quia necessariò est successiūs, atque ita nequit
esse in instanti; sed etiam quia mouens, sive se
ipsum, sive aliud moueat, imprimit moto ali-
quem impetum qui natura sua exigit aliquam
duram, & quamdiu durat ipsum mobile
continuò ad motum continuandum impellit;
ramen paulatim minus & minus, quia paulatim
deficit: exceptis ijs corporibus quæ naturaliter
sursum aut deorsum mouentur, in quibus im-
petus semel impressus in ipso motu quamdiu
durat semper augeretur. Hinc in nobis experimur,
quando aliquid membrum mouemus, præser-
tim paulo vehementius, ut illud subito sistamus
opus esse aliqua violentia, quia eius impetum
confingamus. contrà vero ut motura diutius
continuemus, nouo sapienter conata opus esse, ut
impetum languescerentem renouemus.

Quamvis autem actus voluntatis in eo differe- 167
rat a vero motu, quod totus simul esse possit, & In qua adus
communiter etiam ita producatur: in hoc tamē voluntatis
cum motu locali conuenit, quod voluntas per differat a
eum sibi imperium aliquod imprimat, vel potius motu loca-
li, & in quo ei sit similes.

quod ipse actus si quidam imperius, quo vol-
untas in suum obiectum impellitur, ita tamen ut
initio sit vehementior, & paulatim languescat.
quare ut eum subito listas, opus est aliquo nisu
contrario, contraria vero ut eum diu continuas, o-
pus est sepe nouo conatu, quo eum renoues. Ni-
si forte voluntas feratur in aliquod obiectum,
quod eam valde oblectat, ac in se rapit; aut fu-
giait aliquid quod naturaliter saltet & horret: tunc
enim eiusmodi auctus saltet notabiliter aliquo tem-
pore instar motus naturalis ipsa duratione vites
capit, ac voluntatem magis impellit. Quibus ta-
men amor in hac vita tandem longa continua-
tione languescit, ac voluntate fatigat, & per se
desinit eam a cœlo impellere, atque adeo omnino
desinit esse, nisi voluntas se nouo conatu ad eum
continuandum exciterit. In quouis autem casu
potest voluntas, si velit, eiusmodi conarunt se-
pere renouare nouo nisu se ad actus continuatio-
nem aut intensionem excitando. Idque non so-
lum cum prior impetus iam languescit (quo
casu eiusmodi conatus est necessarius ad a-
uctus continuationem) sed etiam tempore me-
diorum: idque co frequentius, quo in suis operatio-
nibus est expeditior. Vnde angelii aequali tem-
pore sepius possunt hunc in perpetuum renouare,
quam homines.

Nota Tertiū, aliquam actionem dupliciter posse esse in mea potestate, sive mihi liberam. 168
Primò, directe & secundum se immediate, quod ratione est in mea potestate actus voluntatis, dum cum primum libere elicio. Secundò, indirecte ratiōne, A dū dupli-
citer potest
e libet si-
stare in po-
testate op-

at mediocritate in sua causa. Quia ratione sunt in mea potestare esse actus, qui ex libera mea actione aut omissione sequuntur. Et haec sola ratione nihil liberum est videre ea, quae aperiunt oculos obiciuntur. Nec enim alter postum haec non videre, quam oculos meos claudendo, aut avertendo, atque ita illa visio solum est mihi libera, ac potest imputari quatenus haec liberè omitto. ut enim aliqua actio sit secundum se formaliter & immediata meritoria, debet esse in se directe voluntaria ac libera. alias solum est meritoria ratione eius actus, per quem est libera, ut patet ex dictis disp.3.dub.7.

¹⁶⁹ Nota Quartus, quod aliquis actus ab aliquo exercitus cedit in alterius iniuriam aut honorem, secundum communem omnium estimationem longè aliter in utramque partem estimari ipsum exercitum actus quo hic præcisè concipitur initio poni siue produci, abstrahendo ab ipsa continuatione, quam estimetur ipsa eiusdem continuatione, prout concipitur distincta à prima productione. Etsi enim physicè loquendo actus continuatio nihil sit aliud quam continua eiusdem productionis tamen secundum estimationem moralem haec longè differunt. v.c. sint duo qui alias aequè irreuerenter stent coram suo principe cooperato capite: sed unus per quadrantem, alius per medianam horam, hic aequaliter irreuerterent auctum duplo diutius exercerent, tamen non censetur duplo, sed solum paulò maiorem iniuriam principi intulisse. Item, duo utantur aliena iuvito domino, unus duplo diutius, hic secluso alio incommodo, vix censemtur maiorem iniuriam intulisse. Similiter duo aliquo actu alias aequaliter alieui honorem exhibent, sed unus duplo diuturniore, hic secundum communem estimationem non censetur eum duplo plus honorabile. Quia, eti dicti actus multitudini inter se differant secundum physicam considerationem; & hac ratione unus sit duplus respectu alterius: scilicet tamen est secundum estimationem moralem in ordine ad honorem aut contumeliam alteri inferendam: quia ratione præcipue estimatur prima positio ipsius actus.

¹⁷⁰ Ex dictis sequitur, voluntatem longè aliter se habere ad suum auctum, quo Deum v.c. hic amat, dum eum initio elicit, quam tempore immediate sequente, quo sine novo conatu eum aliquantulum continuat. Nam initio (idemque est quoties novo conatu suum imperium renouat) & moraliter & physicè loquendo se ipsam absolute impellit, & habet se simpliciter per modum agentis: at tempore illo medio eti physicè verè agat, tamen simul etiam & quidem multò magis priore suo imperio rapitur, vnde moraliter loquendo quodammodo magis ac verius rapitur quam agat, cum difficulter posset ab actu desistere. Sicut qui celeri cursum fertur, & vult se subito distare, ratione imperio sibi impressi necessariò enim aliquantulum adhuc continuat, minus vel magis prout imperio fuit vehemens. Quo tempore talis magis dicitur imperio prius impresso rapi, quam se ipsum impellere.

¹⁷¹ CONCLUSIO I. Actus bonus etiam habitu Cominck de act. supernat.

remissior primo instanti quo elicetur, si alias omnes conditiones ad meritum de condigno requisitas habeat, metetur certum augmentum gratiae, quod operanties iam statim conferratur. Idemque dicendum est de quo quis instanti, quo in eius continuatione voluntas nouo conatu in eum influit, nouum quasi imperium sibi imprimendo. Hanc sententiam aperte docent ^{Gregorius} Gregor. & Almainus citati num. 162. & vide-^{Almainus.} ^{Suarez.} aperta sententia Suarez disp. 2. de Reuisc. merit. sect. 3 n. 63. &c.

Prior pars probatur Primo, quia si existens in peccato actum caritatis eliceret aequè intensum atque ille iustus elicit, primo instanti recipere gratiam, vt ostendit num. 164. & 165. ergo etiam iustus similiter illo instanti certam partem gratiae recipit; alias peccator eodem auctu plus gratia à Deo consequeretur quam iustus, quod est absurdum.

Probatur Secundo, quia, ut fatentur Autores pro prima sententia citati num. 149. si talis eliceret actum habitu suo intensorem, v.c. si habens habitum ut unum eliceret actum ut 6. statim primo instanti acciperet certam partem augmenti gratiae correspondentem illi actu, scilicet quatenus excedit habitum: ergo idem dicendum est de habente habitum intensum ut 10. vel etiam ut 100. eliciente similem actum ut 6. quia alias sanctior eset peioris conditionis, & per aequaliter actum minus à Deo mereceretur, quam minus sanctus: atque ita eius sanctitas ponere obicem ipsius meritis. quod absurdum est; cum potius contraria major operantis sanctitas officiat ipsius actum ceteris paribus magis meritorum. Secunda pars aperte ex priori reficitur: nam cum voluntas in dictis instantibus, quibus nouo conatu suum imperium siue actum renouat, cum virtualiter de novo quasi eliciat, suamque libertatem eodem modo exerceat ac in primo instanti, nulla est ratio cur in his instantibus non eodem modo mereatur, atque in primo.

CONCLUSIO II. Eo tempore quo actus immediatè post primum illud instanti, quasi naturaliter siue ex vi prioris impetus, sine novo conatu continuatur, iuxta dicta n. 166. & 167. ipse non meretur singulis instantibus determinatum augmentum gratiae: sed aut nullum omnino tunc augmentum recipit si non liberè continuetur (prout cum brevi aliquo tempore continuari probabiliter infertur ex dictis n. 154. & 160.) aut pro tempore quo liberè continuatur, sine novo eiusmodi conatu solum auger gratiam successivè. Sicut corpus luminosum paulatim magis appropinquans corpori illuminato, in hoc auget lumen productum. Sequitur ex dictis num. 169. & 170. vbi ostendit, voluntatem longè aliter habere respectu sui actus in prima eius productione quam in huiusmodi continuatione; in qua secundum moralem estimationem aliqua ratione magis agitur, quam agat. Item primam positionem actus quo alter honoratur, longè magis cedere in huius honorem, & consequenter apud eum esse magis meritorum, quam eius continuationem: & consequenter alia ratione debet respondere

O 2 primum

præmium eius primæ positioni, & aliter eius continuationi.

173

Confirmatur, quia in eius prima positione est particularis difficultas, & singulare ac determinatum exercitium libertatis: ideoque singulare ac determinatum præmium ei debet responderi; in reliquis vero instantibus, sive in tempore quo dicto modo continuatur, nulla est particularis difficultas, nec singulare exercitium libertatis distinctum a primo; sed eiusdem continuatio, & quasi quidam effectus. vt ostenditur 167. & 170. Ex quo conclusio confirmatur Secundo, quia impetus primo instanti voluntati impressus est tunc causa tui continuationis ita fecerat.

Qua ratione tamen auctus continuitate & meritorum actionis crecent in eius continuatione.

Quia ratione tamen auctus continuitate & meritorum actionis crecent in eius continuatione. & consequenter hanc quodammodo virtute continet, atque adeo in se aliquo modo continet omnem eius bonitatem ac meritum. Quatenus non est mirum si longè aliter præmium respondeat inchoationi actus, quam eiusmodi impetus continuationi. Omnino tamen ex eiusmodi continuatione quando libera est aliquo modo bonitas actus crescit secundum moralem estimationem; non quidem per instantia (quia sicuti haec per se non augent eius durationem sive continuationem, ita nec augent bonitatem) sed per partes temporis, quæ sicut necessariæ sunt successiva, ita bonitatem actus, & consequenter meritum successivæ augent. Eademque est ratio actus mali in merendo pœnam, quantum ad hanc difficultatem attinet.

174

Ex dictis sequitur Primo, meritum multum augeri per eiusmodi nouos conatus in actum, quibus voluntas eum quasi nouum elicit, & communiter ferè intendit.

*Actus bonus
hic nequit
dico continuari
sine
novo volun-
tatis conatu.*

Secundo, actum bonum communiter in hac vita, in qua actus virtutis cum aliqua difficultate exercentur, non posse diu, præterea sine notabilis remissione, sive eiusmodi novo conatu continuari: quia voluntas communiter in huiusmodi operationibus paulatim flaccescit, & vim sibi inferre debet, ut eas continuet, ut experientia docet.

175
*Per se loquens
per accidens
do plus mere-
reut actum
continuans,
quam eum
interrupens.*

Quandoque per accidens plus mere-
reut interru-
pens actum
quam eum
continuans.

Sequitur Tertio, semper melius magisq; meritorium ceteris paribus esse actum cōtinuare, quam eum interrumpere ab eo cessando. quia medio tempore quo cessatur, gratia non augetur. Per accidens tamen fieri potest, ut quis certe tempore elicendo tres actus intensos ut sex, brevi inter singulos interposita mora, plus increatur, quam alter qui eiusmodi actum intensum ut sex toto eo tempore continuat, si hic eò quod ob presentem naturæ dispositionem, aut ob vehementem bonitatis obiecti ab extrinseco causatam apprehensionem, sentiat hic & nunc in eiusmodi actum magnam proclivitatem, ac facilitatem in eo continuando, ideo eundem ex vi prioris impulsus primo instanti voluntati impressi quasi naturaliter & sine novo conatu continuet. Quia, ut patet ex dictis, tunc inter utrumque operantem magna est disparitas. Sed, ut paulo antea ostendi, valde rarum est quod possimus actus virtutis sine novo conatu notabiliter continuare.

176

Sequitur Quartus, augmentum gratiae respondens actui meritorio, quantumvis longo tem-

pore duranti, semper esse finitum, quia & instantia quibus certa pars augmenti responderet, finitam duranti instantiam finitam respondet.

Sequitur Quintus, hanc sententiam posse defendi, sive dicamus actionem immediatè post primum instanti liberè continuati, ita ut voluntas possit immediatè post primum instanti ab easceste, sive dicamus contrarium.

Demum ex dictis patet, quare primo instanti quo auctus elicitor, & illis, quibus voluntatis conatus renouatur, potius respondeat certum augmentum gratiae, quam aliis quibus siue eiusmodi conatus continuatur. Et consequenter facile soluuntur omnes difficultates, quæ possumunt opponi.

Quantum autem gratiae augmentum per singulos actus merecamur, dicemus infra disput. 22. dub. 4. dum agemus de augmento caritatis.

D V B I V M XI.

Qua ratione difficultas operis augeat ipsius meritum?

Nota Primo, difficultatem alicuius operis boni posse ex variis capitibus nasci a causa geri. Primo, ex natura ipsius operis, quod ex se absolute arduum ac difficultel; quale est pro virute grauia pati tormenta, relictâ vitâ splendida paupertem & humilem amplecti, eligere pro Deo ab omnibus contemni, & hoc dum sit, patienter ferre; & similia. Secundo, ratione naturalis inclinationis, aut alterius conditionis operanti propriæ & non virtiose. Sicut natura teneri difficultius dura patiuntur, & pauperi difficultius est dare elemosynam. Tertiè, ratione actualis aut habitualis inclinationis virtiose ipsius operantis: sic illi qui vehementer ad aliqua virtus inclinantur, difficultius contrarias virtutes exercent.

Et similiter opus aliquod virtutis potest alii cui fieri facilior Primo, ratione sui, sive quia in se facile est. Secundo, ob naturales aut alias in differentes conditions operantis, ut si sit tale opus naturaliter inclineret, aut si sit diues, facilius ei erit dario elemosynæ. Tertiè, ob habitus virtutum acquisitos.

Nota Secundo, solos actus voluntatis esse formaliter & intrinsecè bonos ac meritorios, nec auctum externum illis ex se efficacibus per se vllam bonitatem, & consequenter nec vllum meritum addere, ut ostendit disp. 3. dub. 7.

Vnde sequitur Primo, illum actum exterum esse formaliter magis meritorium, qui ab actu voluntatis magis meritorio imperatur ac informatur. Constat autem, loquendo de actu voluntatis viatoris, eum esse magis meritorium, qui omnibus spectatis in se est moraliter perfectior & melior.

Sequitur Secundo, idem esse querere, qua ratione facilitas aut difficultas operis efficiat actu meliorem, ac querere, qua ratione efficiat actu internum meliorem ac perfectiorem.

Nota

179 Nota Tertiò, cum actus voluntatis in unaquaque virtute esse meliorem ac perfectiorem, quo bonitas sive obiectum formale illius virtutis intensius & appetitatiè magis amat. v.c. ille auctor Dei est perfectior, quo bonitatè Dei utroque dicto modo magis amo. Idemq; dicendum est de amore castitatis, &c. Præcipue tamen hec perfectio crescit ex maiore appetitatiè obiecti formalis. Ille autem formale obiectum sive bonitatem aut honestatem alicuius virtutis appetitatiè actualiter magis amat, qui pro hac obtainenda ex vi sui actus est paratus plura ac maiora dare, aut difficultiora pati, aut grauiorès labores subire. Quæ fusi ostendam infra dis. put. 21. dub. 5. & disp. 23. nu. 15. 16. 17. & disp. 24. n. 136. & sequentibus.

180 CONCLV SIO I. Propriè & præcisiè loquendo difficultas operis numquā per se est causa cur aliqua actio sit magis meritoria, quām alias esset circaidem obiectum elicita; sed contraria est causa cur sit minus meritoria; & ipsa facilitas est causa, cur sit magis meritoria. Probatur, quia, vt ostendi, meritum actionis augetur ex maiore ipius perfectione intensiua aut appetitatiua, aut si velis, etiā ex maiore duracione aut liberitate: atqui difficultas operis nullo ex his modis potest ex se esse causa cur actio voluntatis sit in se perfectior, quām sublata illa difficultate esset: sed contraria sēpissimè est causa cur aliquo ex tribus prioribus modis sit imperfectior: ergo numquam per se est causa cur actio sit in se magis meritoria, sed potius contraria. Minor probatur, discurrendo per singulos modos: nam quo opus est difficultius, eo minus est natum voluntate in sui amorem excitare, sed potius natum est eam auertere; atque ita sicur reddit amorem sui difficultorem, ita etiam reddit eum lāguidorem & remissiōē. Et contraria sicut facilitas operis per se amabilis est, ita etiam efficit voluntatē in sui amorem promptiorem, & consequenter eius actum intensiorem. Vnde etiam sequitur, difficultatem operis, quātum est se, reddere amorem ipsius obiecti inconstantiorem ac minus diuturnum, atque ita impedit longiorem durationē actionis meritoriae. Similiter ipsa difficultas nequit esse causa maioris appetitationis, quia haec solū oritur ex apprehensione maioris bonitatis ipsius rei amatæ: idco autem res nec est nec apprehenditur melior, quia laboriosa ac difficultis est. Vnde magnitudo amoris quo rem aliquam magni facimus, sive appetitatiè multum amamus, est quidem causa cur eius gratia velimus magnas difficultates subire; sed difficultas in eius acquisitione subeunda, non est causa, cur eam magis amerimus. Quod etiam difficultas operis non sit causa maioris libertatis ipsius actionis, patet: quia ad hanc operis facilitas aut difficultas planè impertinet.

181 Dices Primo, ea quæ nobis magno labore constituerunt, solemus pluris facere, quām alia etiam è quæ bona. Secundò, eo res solente esse cariores quo difficultius acquiri possunt. Tertiò, multi, qui magno sunt animo, solent eo libetius res aliquas aggredi, quo difficultiores sunt: ergo ipsa difficultas operis sive rei alicuius acquitenda potest esse causa maioris amoris.

Coninck de att. supernat.

Respondeo, nego consequentiam. Ad pri-
mū antecedens, Respondeo hoc fieri; non quia
ipsam difficultatem aut laborem amamus, sed
quia amamus nos ipsos, adeoque non libenter
videmur frustra pro re parua multum laborasse,
ideoque eiusmodi rem plūris facimus ac volu-
mus eam saluam esse.

Ad secundum, Respondeo id fieri, nō quia dif-
ficultas acquirendi amat (nam vellemus hanc
abesse, quando res acquirenda est;) sed quia
tunc aliter eiusmodi res acquirere non possa-
mus nisi magno sumptu: quo enim rei alicuius
acquisitio est difficultior, eo ad eam acquiren-
dam maiore sumptu opus est.

Ad tertium, Respondeo tales non amare eam
difficultatem per se, aut propter se, sed per ac-
cidens & propter alium finem; quem alias non
possunt perfectè acquirere; v.c. ob vanam glo-
riam, vt aliis apparent fortis, patientes ac
constantes; aut si pīs sint, vt corpus suum do-
ment & spiritui subiiciant, vt pro suis aliorum
peccatis satisfiant, &c.

CONCLV SIO II. Difficultas operis quæ na-
scitur ex primo aut secundo capite ex recensit
n. 177. sapè per accidens est causa maioris meri-
ti, quia reddit ipsum opus utilius ad aliquem fi-
nem ob quem assumitur; v.c. ad domādā car-
nem, ad satisfaciendum pro peccatis, ad exci-
tantum alios ad pœnitentiam, ad imitandam
Christi passionem, aut vt passionum experientia
meliùs apprehendamus quantum Christus pro
nobis sit passus, itē ad exercendā ac acquitendā
patientiā ac cōstantiam, &c. Quo autē aliquod
medium est utilius ad finem honestum assequē-
dum, eo eius electio cereris paribus est melior.

CONCLV SIO III. Difficultas operis nata ex
primo aut secundo capite ex dictis, vt possit su-
perari ita vt ipsum opus efficaciter appetatur
aut exerceatur, exiguit in operante perfectiorem
ac appetitatiè maiorem amorē sui obiecti for-
malis, sive finis intenti, quām alias illud opus
exigeret, si illa difficultas abesset. Per se patet,
quia magis debeo rem aliquam amare vt velim
pro ea multum dare aut laborare, quām vt velim
pro ea parum dare aut laborare. Atque ita cō-
muniter ferè perfectior, atque ita magis merito-
rius est amor alicuius obiecti honesti, quo mo-
ueor vt eius causa difficile opus aggrediar, quā
ille quo moueor vt facile opus aggrediar: quia
communiter per illum illud obiectū appeti-
tiè magis amo; vt patet ex dictis. Quāvis absolu-
tè fieri possit vt vñus tanto amore ob finē ho-
nestū suscipiat opus facile, quām alter difficile;
quia nimirum prior illud opus suscipit eo amore
finis honesti, quo actus est paratus difficile opus
suscipere, si hic & nunc esset necesse, aut vtile ad
illum finem perfectius obtinendum: vt si quis
pauper ex amore perfectionis Euangelicæ par-
uas opes deserat eo affectu, vt per hunc actu-
sit efficaciter paratus maximas deserere, si eas
haberet. Sed rārum omnino est vt hic amor fi-
nis si omnino æqualis in appetitione ac effi-
cacie in eo qui facile opus aggreditur, ac in
eo qui difficile constanter aggreditur.

Dicitur itaque difficultas operis ex dictis
capitibus nata augere meritum, aut quia reddit

Cur aliquā-
do magis-
memus ac-
quisitu diffi-
cilia.

182 Qua ratione
difficultas
operis sit per
accidens
causa maio-
ris meriti.

183

O 3

ipsum

ipsum opus utilius ad finem intentum, aut quia est obiectum exigens amorem finis perfectiorum, eiusque signum.

CONCLVSI0 III. Difficultas orta ex 3. capite communiter minuit & perfectionem & meritum actionis: quia est causa cur finis honestus minus perfecte ac constanter ametur, & cur opus languidius fiat. Potest tamen fieri ut quis eiusmodi vitiosis inclinationibus laborans eas iam serio detestetur, ac toto conatu nitatur superare; & tunc quidem ea inclinationes sunt semper causa cui elicit amorem obiecti honesti imperfectionem quam eliceret si ea absentes (quia ipsum multum impediunt;) tamen si elicit illius amorem aequem intensum & efficacem atque is qui eiusmodi impedimento non laborat, ceteris paribus illius amore est melior; quia cum actu eum impellat ad maiores difficultates superandas, debet esse appetitio maior, iuxta dicta supra.

CONCLVSI0 IV. Facilitas orta ex 1. capite, & magis orta ex 2. ex recensitis, nata est una ex parte reddere opus perfectius & magis meritorium, quatenus eius amorem ferè efficit intensorem & constantiorem. Quia tamen eiusmodi opera non exigunt amorem finis tam perfectum, quam opus difficile, ideo ferè procedunt ex amore finis minus perfecto ac meritorio. Facilitas autem nata ex solo tertio capite semper omni ex parte reddit opus perfectius ac magis meritorium: quia est causa cur operans honestatem obiecti efficacius ac magis appetitiue, magisque intensiu & extensiue, siue constantiu & diutiū amerit per se patet, & experientia docet: nec per hanc vllam ex parte operis præstatio aut utilitas ad finem minuitur.

D V B I V M XII.

Vtrum possimus mereri perseverantiam, aut resuscitationem à peccato mortali?

186
Perseueran-
tia dupli-
citer accipi-
tur.

Nota perseuerantiam in bono vsq; ad finem vita dupliciter posse capi. Primo, propriè & secundum se, qua ratione nihil est aliud quam fuga sive vitatio omnium peccatorum mortalium, ac complexio omnium bonorum operum quia iusti virtutem sequendo, ac peccata fugiendo vsque ad finem vitæ exercent. Quia ratione clarum est, eam non cadere sub merito, nec habere rationem præmij, cum sit ipsum meritorum, quo præmium meremur. Secundo, tropicè pro sua causa sive pro gratia aequalibus pœnitentiibus ac comitabitibus, quibus diuinitus adjuti vsque ad finem perseueramus, & quibus Deus ab æterno vidit nos perseueratos, posito quod eas nobis daret: & de his quæritur an possimus à Deo mereri ut eas nobis det.

187

D.Thom.

CONCLVSI0 I. Perseuerantiam etiam secundo modo acceptam non possimus mereri de condigno. Ita D. Thomas 1. 2. q. 114. art. 9. & viderit communis Theologorum. Rationem reddit D. Thomas supra, quia Deus sua gratia non mouet nos ad perseuerantiam ita merendam, sive (quod idem est) quia Deus nulli nostro operi tamquam præmium eiusmodi

douum promisit; quod tamen esset necessarium ut eam de condigno possemus mereri, ut ostenditur supra dub. 4. concl. 3.

Ratio autem cur Deus eiusmodi præmium nostris actionibus non promiserit, est quidem primo & præcipue ipsius beneplacitum, qui sine dubio potuisse aliter facere si voluisse. Deinde quia id minus videret conueniens. Nam sic factio uno aut altero opere cui eiusmodi donum fuisset promissum, fuisset statim de nostra salute securi, nec potuisse ex ea decidere. Cum tamen tota haec vita sit nobis data tamquam quedam arena & locus certaminis; ideoq; decurrit nos in pinguis ita iuuari, ut tamē Victoria semper etiā pœdeat nostra voluntate, sive ut sit in nostra potestate ea perdere.

CONCLVSI0 II. Possimus tamen illud

donum perseuerantiae à Deo precibus impre-
tare, ac de congruo mereri. Ita Vasquez 1. 2. quæst. 114. in explicatione art. 9. & aperte D. Augustinus 1. 2. de Prædest. cap. 6. vbi ait, *Hoc ergo Dei donum (scilicet perseuerantia) suppliciter emere-ri potest, sed cum datum fuerit, amitti non potest.* Quia scilicet numquam censetur perfecte datum, antequam homo de facto usque ad finem perseuerauerit, qui tunc amplius nequit cade-
re, ut ipse ibidem docet.

Conclusio tamen non ita intelligenda est quasi uno aut altero bono opere vel oratione possimus eiusmodi donum dju ante mortem certò mereri aut impetrare (sic enim ferè eadem incommoda sequentur atque ex merito de condigno) sed solùm sibi hoc à Deo usque ad finem vita perendo, & acceptis gratiis bene vtendo, qua ratione maiores nobis que congas de congruo meremur accipere. Vnde D. Augustinus iupr. cap. 17. docet, hoc quotidie à Deo posse esse, atque adeò à fidelibus peti, dum Deum in oratione Domini-
ca rogant ne inducantur in tentationem, vbi in-
sinuat, ad illud imprestandum non sufficere id
semel aut iterum petere.

CONCLVSI0 III. Iustus non potest de con-
digno à Deo mereri, ut post lapsum in pecca-
tum mortale à Deo per gratiam pœniteniem
resusciterit. Ita D. Thomas 1. 2. quæst. 114. a. 7.
& Vasquez ibidem. Ratio est, quia per pecca-
tum mortale omne meritum pœcedens omni-
nino impeditur ne habeat ullum amplius ef-
fectum quamdiu illud peccatum manet: ut a-
perte significatur Ezechielis 18. vbi Deus ait: *Si Ezech. 18.
autem auerterit se iustus in iustitia sua, & fecerit ini-
quitatem, &c. omnes uultus eius quas fecerat, non recordabuntur.* Quod si Deus postea properas con-
ferret ei gratiam qua à peccato resurgeret, tunc
iustitiarum ipsius recordaretur. Hinc patet cur
opera iusti per peccatum mortale mortificata post
eius pœnitentiam possint iterum ei valere ad
meritum gratiæ & gloriæ, & tamen nequeat ei post lapsum
prius impetrare gratiam pœniteniem, qua ad
pœnitentiam excitetur; quia nimis in priore
casu obex sive impedimentum eorum per alium
actum tollitur: quod in secundo casu deberent
per se tollere, quod facere nequeunt.